
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 31 del 01/10/2024    

Repertorio Generale n. 1496  del 01/10/2024 

Oggetto: DISPOSIZIONI ORARI DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI CON METODO DOMICILIARE "PORTA A 
PORTA" - UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE. MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI ALLE PROPRIE ORDINANZE NN. 20, 24 E 29/2024.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 31 del 01/10/2024  
  

Oggetto:  DISPOSIZIONI  ORARI  DI  CONFERIMENTO  DEI  RIFIUTI  URBANI 
DIFFERENZIATI  E  INDIFFERENZIATI  CON  METODO  DOMICILIARE  "PORTA A 
PORTA"  -  UTENZE  DOMESTICHE  E  NON  DOMESTICHE.  MODIFICHE  ED 
INTEGRAZIONI ALLE PROPRIE ORDINANZE NN. 20, 24 E 29/2024.

IL SINDACO
Visti:
l’art. 198 del D.lgs. n. 152/2006 che, al comma 2, prevede quanto segue: “i Comuni concorrono a  
disciplinare  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  con  appositi  regolamenti,  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza,  efficienza  ed  economicità  e  in  coerenza  con  i  piani  d’ambito  adottati”  ai  sensi  
dell’articolo 201 comma 3, ed in particolare:

a) le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti 
urbani, le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;

b) le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed 
assimilati  al  fine  di  garantire  una  distinta  gestione  delle  diverse  frazioni  di  rifiuti  e 
promuovere il recupero degli stessi;

c) le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi e de 
rifiuti da esumazione ed estumulazione di cui all’articolo 184 comma 2, lettera f;

d) le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei rifiuti 
primari  di  imballaggio  in  sinergia  con  altre  frazioni  merceologiche,  fissando  standard 
minimi da rispettare;

e) le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di invitarli al recupero ed allo 
smaltimento;

f) l’assimilazione,  per qualità  e quantità,  dei  rifiuti  speciali  non pericolosi  ai  rifiuti  urbani, 
secondo i criteri di cui all’articolo 195, comma 2, lettera e), ferme restando le definizioni di 
cui all’articolo 184, comma 2, lettera c) e d). 3. ...omissis;

l’art.  205 del D.lgs. n. 152/2006 che dispone l’attivazione delle  raccolte differenziate dei rifiuti 
urbani;
l’art. 192 del D.lgs. n. 152/2006 che dispone i divieti di abbandono dei rifiuti sul suoli e nel suolo,  
l’immissione di rifiuti  di  qualsiasi genere,  allo stato solido o liquido, nelle  acque superficiali  e 
sotterranee, ed i conseguenti provvedimenti ordinatori di competenza del sindaco per le disposizioni 
in materia di rimozione, avvio e recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato 

copia informatica per consultazione



dei luoghi, oltre al recupero delle spese in danno; 

gli articoli 50 e 7/bis del D.lgs n. 267/2000;

il  Titolo  I  parte  quarta  Capo I  “Norme in  materia  di  gestione  dei  rifiuti  e  di  bonifica  dei  siti 
inquinanti” del D.lgs n. 152/2006;

Premesso che la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al 
riciclaggio  costituiscono  un  prioritario  obiettivo  dell’Amministrazione  comunale  di  Taormina, 
anche in virtù degli obiettivi di raccolta differenziata;

Dato  atto  che l’obiettivo  dell’Amministrazione  comunale  è  quello  di  migliorare  in  termini  di 
efficienza e di recupero la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di tutelare il decoro e l’igiene 
ambientale e garantire il risparmio per i cittadini;

Considerato che con Ordinanza Sindacali nn. 20, 24 e 29 2024 sono state disciplinante le modalità 
del conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati in regime di raccolta differenziata, avvalendosi della 
collaborazione  del  nuovo  gestore,  individuato  mediante  proprie  ordinanze  sindacali  nn.  12  e 
16/2024, adottate ai sensi dell’Art. 191 del D.lgs n. 152/2006;

Che il periodo di alta stagione si conclude il 31 ottobre di ogni anno;

Che da verifiche effettuate dagli uffici comunali, di concerto con il Corpo della Polizia Locale, si è 
potuto costatare, negli orari serali, una diminuzione di presenze turistiche rispetto ai mesi di luglio, 
agosto e settembre. Al contempo è stato accertato il prolungamento dell’alta stagione, ben oltre il 31 
ottobre;

Che  pertanto si  rende necessario  aggiornare  l’orario  di  esposizione  dei  rifiuti  nelle  more  della 
stesura di un nuovo regolamento che introduca delle specifiche disposizioni sul conferimento dei  
rifiuti da parte di tutte le utenze domestiche e non domestiche del Comune di Taormina;

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana:
• n. 2/Rif  del  28/02/2018.  Ricorso temporaneo a speciali  forme di  gestione dei  rifiuti  nel 

territorio della Regione Siciliana nelle more del rientro in ordinario della gestione del ciclo 
integrato  dei  rifiuti.  Reitera  parziale  ex  art.  191  comma  4  del  D.lgs.  152/2006  delle 
Ordinanze  14/Rif/2017  e  15/Rif/2017.  Disposizioni  per  l’incremento  della  Raccolta 
differenziata e s.m.i..

• n.  3/Rif  del  8/3/2018.  Ricorso  temporaneo  a  speciali  forme  di  gestione  dei  rifiuti  nel 
territorio della Regione Siciliana nelle more del rientro in ordinario del ciclo integrato dei 
rifiuti.
Integrazioni all’Ordinanza n. 2/Rif del 28/02/2018 e s.m.i. ;

• n.  4/Rif  del  7/6/2018.  Ricorso  temporaneo  a  speciali  forme  di  gestione  dei  rifiuti  nel 
territorio della Regione Siciliana nelle more del rientro in ordinario della gestione del ciclo 
integrato  dei  rifiuti.  Reitera  parziale  ex  art.  191  comma  4  del  D.lgs.  152/2006  delle 
Ordinanze 2/Rif del 28/02/2018 e 3/Rif dell’8/3/2018. Disposizioni per l’incremento della 
Raccolta differenziata e s.m.i.;

• n. 7/Rif del 3 dicembre 2018. Ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti nel 
territorio della Regione Siciliana per pervenire al definitivo avvio operativo delle SRR e alla 
piena attuazione della L.R. 9/2010 ed evitare vuoti gestionali. Reitera parziale ex art. 191, 
comma 4, del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. ;

Richiamati  in  particolare,  i  contenuti  dell’art.  3  dell’Ordinanza  del  Presidente  della  Regione 
Siciliana  n.  4/Rif  del  7/6/2018,  che  detta  disposizioni  in  ordine  alle  misure  da  adottare  per 

copia informatica per consultazione



incrementare le percentuali di raccolta differenziata ed in generale sulle modalità di gestione della 
raccolta rifiuti, al fine di scongiurare condizioni di emergenza e di pregiudizio per la tutela della  
salute e dell’ambiente;

Considerata la necessità di salvaguardare gli interessi pubblici connessi all’ambiente attraverso una 
riduzione della quantità di rifiuti indifferenziati, da attuarsi mediante il rafforzamento del sistema di 
raccolta del “Porta a Porta”;

Rilevata  la  necessità  di  tutelare la  salute dei  cittadini,  evitando ogni inconveniente di  carattere 
igienico – sanitario conseguente ad una non corretta attuazione della raccolta differenziata;

Visti:
- il D.lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. Recante “Norme in materia ambientale”;
- il D.lgs n. 267/00, in particolare l'art. 50 comma 5;
- lo Statuto comunale;

A parziale modifica delle proprie precedenti ordinanza nn. 20, 24 e 29/2024, le quale continuano a 
trovare applicazione nelle parti non modificare a mezzo del presente provvedimento,

O R D I N A

Con decorrenza dal giorno 01.10.2024 sino al 31.03.2025 compreso, i seguenti orari di esposizione 
dei rifiuti: 

1) Utenze domestiche e non domestiche:  ASSE COMMERCIALE RICADENTE TRA PORTA 
CATANIA E PORTA MESSINA (PIAZZA DUOMO, PIAZZA CARMINE, CORSO UMBERTO I, 
PIAZZA VITTORIO EMANUELE, VIA TIMEO, VIA TEATRO GRECO, VIA PIRANDELLO 
FINO ALL’INGRESSO DELL’IMPIANTO FUNIVIARIO, VIA APOLLO ARCAGETA, VIA DI 
GIOVANNI, VIA CALAPITRULLI, VIA GIARDINAZZO,  VIA CAPPUCCINI E VIA DIETRO 
CAPPUCCINI SINO AL NUMERO CIVICO 10), tutte le utenze, domestiche e non domestiche, 
che hanno l’obbligo di conferire i rifiuti nell’asse commerciale e nelle arterie di riferimento di cui al  
presente punto, dovranno esporre i rifiuti nel seguente orario: dalle ore 23,00 del giorno precedente 
alle ore 05,00 del giorno previsto per la raccolta.

2) Le utenze non domestiche site nell’asse commerciale di cui al punto n. 1 della presente,  nel  
periodo di riferimento (01.10.2024 – 31.03.2025), fatta eccezione per le attività di somministrazione 
di alimenti e bevande, possono conferire il CARTONE SELETTIVO, il LUNEDI' ed il VENERDI', 
alle ore 14:00,  PLASTICA e LATTINE il MERCOLEDI’ ed il SABATO,  alle ore 14:00.

3)  Su  tutto  il  resto  del  territorio  comunale,  tutte  le  utenze,  domestiche  e  non  domestiche, 
dovranno esporre i rifiuti nel seguente orario: dalle ore 22,00 del giorno precedente alle ore 05,00 
del giorno previsto per la raccolta.

DISPONE

La  notifica  della  presente  al  personale  del  Corpo  di  Polizia  Locale,  nonché  ad  altro  idoneo 
personale  incaricato  dal  Comune  e  comunque  a  chiunque  spetti  di  far  rispettare  la  presente 
Ordinanza.

DISPONE ALTRESI’

copia informatica per consultazione



La  notifica  del  presente  provvedimento  al  responsabile  dell’Area  Tecnica,  al  Responsabile  del 
servizio ambientale,  a tutte le forze dell’ordine presenti  nel  territorio comunale,  al  gestore pro-
tempore del servizio ed all’ASP territorialmente competente.

Che la presente sia divulgata alla  cittadinanza tramite pubblicazione all’Albo pretorio on-line e 
nella sezione trasparenza del sito istituzionale del Comune di Taormina.

NORME FINALI

Sono incaricati del rispetto della presente Ordinanza gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale, gli 
Organi di Polizia, nonché tutti i soggetti cui è attribuita la competenza di applicazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie.

La  Polizia  Locale  e  le  Forze  dell’Ordine  possono,  ai  sensi  dell’art.  13  della  L.  n.  689/81, 
nell’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo, nel rispetto di quanto disposto dalla legge, 
assumere informazioni, procedere a ispezioni di cose e luoghi diversi dalla privata dimora, a rilievi  
segnaletici descrittivi ed ad ogni altra operazione tecnica, quando ciò sia necessario o utile al fine 
dell’accertamento di violazioni alle disposizioni della presente Ordinanze alla individuazione dei 
responsabili delle violazioni medesime.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente,  entro 60 giorni,  oppure ricorso  straordinario al  Presidente  della  Regione  Siciliana, 
entro 120 giorni dalla relativa pubblicazione. 

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

SINDACO
Determina N. 31 del 01/10/2024

Oggetto:    DISPOSIZIONI  ORARI  DI  CONFERIMENTO  DEI  RIFIUTI  URBANI  DIFFERENZIATI  E 
INDIFFERENZIATI  CON  METODO  DOMICILIARE  "PORTA A PORTA"  -  UTENZE  DOMESTICHE  E  NON 
DOMESTICHE. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLE PROPRIE ORDINANZE NN. 20, 24 E 29/2024.. 

Registrazione Albo on-line n. 2010/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 01/10/2024 al 16/10/2024

Taormina li, 23/10/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


